
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

MAIRIE DE PONT-SAINT-MARTIN 
 

 

ANNEXES SANITAIRES AU PLAN LOCAL D’URBANISME 
 

ASSAINISSEMENT EU-EP 
 

NOTICE EXPLICATIVE 
 

PONT-SAINT-MARTIN (LOIRE-ATLANTIQUE) 
 

 

RAPPORT CALLIGEE N13-44058 A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° 
rév. 

Rédaction Visa Vérification Visa Approbation Visa 
Date 

application 
 
1 
 

Dimitri 
BOISRAME 

     Février 2013 

 
1 
 

Dimitri 
BOISRAME 

     
septembre 

2013 



Mairie Annexes sanitaires Assainissement du PLU – PONT-SAINT-MARTIN (44) 
N° rév. 2 

Rapport Assainis PLU N13-44058 A 2/28 
 

CALLIGEE - Atlanpole - 1, rue de la noë- BP 82118 - 44 321 NANTES 
Tél. : 02.40.14.33.71 – Fax : 02.40.14.33.72 - E-mail : nantes@calligee.fr 
[...]
République Française conformément à l’article 9 de l’arrêté du 07 mars 2012. 
 
Pour les installations supérieures à 20 EH : 

Les stations d’épuration relevant de l’arrêté du 22 juin 2007 doivent être équipées d’un 
dispositif de mesure de débit et aménagées de façon à permettre le prélèvement 
d’échantillons représentatifs des effluents en entrée et sortie (la périodicité des contrôles 
ainsi que les paramètres à mesurer sont à adapter en fonction de la capacité de l’ouvrage 
d’assainissement). 

L’ensemble des installations de la station d’épuration doit être délimité par une clôture et leur 
accès interdit à toute personne non autorisée. 

Conformément à l’article R. 2224-12 du CGCT, le traitement doit permettre de respecter les 
objectifs de qualité suivant : concentration de 35 mg/l pour la DBO5, rendement de 60% pour 
la DBO5 et la DCO, 50% pour les MES. 
 
 
Le document de référence en matière de mise en œuvre des dispositifs d’assainissement 
non collectif est le DTU 64-1 de mars 2007 (norme expérimentale P16-603 de l’AFNOR). 
 



Mairie Annexes sanitaires Assainissement du PLU – PONT-SAINT-MARTIN (44) 
N° rév. 2 

Rapport Assainis PLU N13-44058 A 12/28 
 

CALLIGEE - Atlanpole - 1, rue de la noë- BP 82118 - 44 321 NANTES 
Tél. : 02.40.14.33.71 – Fax : 02.40.14.33.72 - E-mail : nantes@calligee.fr 

 

 

3 - ETAT DES LIEUX 

 

3.1 - Etat actuel de l’assainissement collectif 

La commune de PONT-SAINT-MARTIN est équipée d’un réseau de collecte et de transfert des 
eaux usées de type séparatif d’un linéaire total de 29.8 km (données 2009). Ce réseau 
présente 25.8 km de canalisations gravitaires et 3.5 km de canalisations en refoulement. 

Le réseau gravitaire est constitué de collecteur en amiante-ciment ou PVC d’un diamètre 
compris entre 150 mm et 250 mm. Le réseau de refoulement est en matériau PVC ou fonte 
d’un diamètre variant de 63 mm à 200 mm. 

Douze postes de refoulement sont présents sur le réseau de collecte des eaux usées. Les 
effluents collectés sont dirigés vers deux stations d’épuration communales : 

- Station de dépollution du Bourg, 

- Lagunes de Viais 
 

Le schéma du réseau d’eaux usées est disponible en annexe. 
 

3.1.1 - Réseau d’assainissement 

a. Bassin de collecte existant 

On peut distinguer 12 bassins de collecte principaux (10 sur le secteur du bourg et 2 sur le 
secteur de Viais):  
 

Tableau 2 : Description des bassins de collecte des eaux usées 

STATION DU BOURG 

BASSIN DE COLLECTE LOCALISATION ZONES DESSERVIES 

1 - Station de dépollution 
Ouest-Nord Ouest du Bourg 
(versant Nord de l’Ognon) 

Les Sensives, ZAC du Haugard, Place de Bretagne, 
chemin des Marais, rue du Pays de Retz, avenue 
de Grandlieu, rue de la Mairie, rue de Nantes (en 
partie), rue de l’Ouche Cartière, rue du Grand 
Moulin… 

2 et 9 - La Planche au Bouin et 
Filaos 

Nord Est du Bourg 
(versant Nord de l’Ognon) 

La Grande-Ménantie, La Planche au Bouin, La 
Bourie, Le Grand-Calvaire, rue des Barres (en 
partie), rue de Nantes (en partie), rue des Sports 

3 - Le Square 
Centre Bourg 
(versant Nord de l’Ognon) 

Place St-Martin, rue du Square 

4 - Quai des Romains 
Sud du Bourg 
(versant Sud de l’Ognon) 

La Croix-Billaud, La Nivardière, avenue de la 
Pigossière, rue du Grand Fief, rue du Plessis, rue 
d’Herbauges… 

5 - Le Petit Clos 
Sud Est du Bourg 
(versant Sud de l’Ognon) 

rue de l’Ognon 

6 - Le Lac 
Est du Bourg 
(versant Sud de l’Ognon) 

Résidence du Lac 

7 - Salle des Sports 
Est du Bourg 
(versant Nord de l’Ognon) 

Salle des sports, Ecole Ste Geneviève, Ecole 
maternelle Les Halbrans, 



Mairie Annexes sanitaires Assainissement du PLU – PONT-SAINT-MARTIN (44) 
N° rév. 2 

Rapport Assainis PLU N13-44058 A 13/28 
 

CALLIGEE - Atlanpole - 1, rue de la noë- BP 82118 - 44 321 NANTES 
Tél. : 02.40.14.33.71 – Fax : 02.40.14.33.72 - E-mail : nantes@calligee.fr 

8 - Les Ménanties 
Est-Nord Est du Bourg 
(versant Nord de l’Ognon) 

rue de la Ménantie-Hervé, rue de la Grande-
Ménantie, impasse de la Ménantie, rue des 
Ménanties (en partie) 

10 - Le Petit Fréty 
Ouest du Bourg 
(versant Nord de l’Ognon) 

Le Petit Fréty, le Grand Fréty 

11 - Les Herbauges 
Sud du Bourg 
(versant Sud de l’Ognon) 

Bordure de la rue Maurice Utrillo 

 

LAGUNES DE VIAIS 

BASSIN DE COLLECTE LOCALISATION ZONES DESSERVIES 

12 - Viais 2 
Hameau de Viais 
(versant Sud de l’Ognon) 

rue des Sables (partie Nord Est) 

13 - ZA Viais 
Hameau de Viais 
(versant Sud de l’Ognon) 

rue des Sables (partie Sud Ouest), rue des Brulis, 
rue de la Roche, rue de la Flamme Olympique, rue 
de Communauté 

 
Le bassin n°9 est intégré au bassin n°2. Le bassin n°8 rejoint le bassin n°2 qui se déverse 
dans le bassin n°1. Le bassin n°4 reçoit les eaux usées issues des bassins n°5, 6 et 11 et se 
jette dans le bassin n°3, lui-même dirigé vers le bassin n°1. Les bassins n°7 et 10 rejoignent 
chacun et indépendamment le bassin n°1. 

Le bassin n°1 reçoit ainsi les eaux usées issues de l’ensemble des bassins de collecte liés à 
la station du bourg (voir schéma en annexe). 
 
La station de lagunage de Viais reçoit en cascade les eaux usées provenant des bassins 
n°11 et 12. 
 

b. Travaux d’extension des réseaux à court terme : 

Suite à la dernière étude menée sur les solutions possibles d’assainissement des écarts 
ruraux, il n’est prévu aucun raccordement de village supplémentaire au réseau 
d’assainissement collectif du Bourg. Seules les zones urbanisables situées en périphérie du 
bourg seront raccordées au système d’assainissement collectif. Il n’y a pas de gros travaux 
d’extension du réseau d’eaux usées prévus à court terme pour le bourg et le village de Viais. 
 

c. Entretien du réseau 

L’entretien du réseau est effectué pour la commune par la société VEOLIA. 

Le suivi permanent réalisé par la société VEOLIA démontre que le réseau d’assainissement 
collectif du bourg est sensible aux eaux claires parasites (réaction à la pluie de l’ordre de 12 
m³/mm en nappes basses et 76 m³/mm en nappes hautes). Ces intrusions peuvent entraîner 
une baisse des performances de la station d’épuration, voir des débordements d’eaux usées 
vers le milieu naturel. 

Les eaux claires parasites peuvent avoir deux origines : 

- chez le particulier avec la présence de mauvais branchements eaux usées et eaux 
pluviales : les eaux de gouttières sont branchées sur le réseau d’eaux usées et en 
cas de pluie peuvent engendrer des apports hydrauliques très importants et brutaux. 
On parle alors d’eaux parasites de captage (EPC). 

- sur le réseau lui-même : le réseau peut être à certains endroits, cassé, percé et donc 
non étanche. En période de nappe haute (hiver), ce réseau draine les nappes 
perchées. Ce type d’eaux parasites entraîne des apports hydrauliques importants et 
constants dans le temps. Les apports ne sont pas aussi brutaux que dans le cas 
précédent. On parle ici d’eaux parasites d’infiltration (EPI). 



Mairie Annexes sanitaires Assainissement du PLU – PONT-SAINT-MARTIN (44) 
N° rév. 2 

Rapport Assainis PLU N13-44058 A 14/28 
 

CALLIGEE - Atlanpole - 1, rue de la noë- BP 82118 - 44 321 NANTES 
Tél. : 02.40.14.33.71 – Fax : 02.40.14.33.72 - E-mail : nantes@calligee.fr 

 
Figure 1 : Synthèse du suivi permanent du réseau d’assainissement entre janvier et 

octobre 2007 (données VEOLIA) 

 
 
Les mesures effectuées en entrée de station d’épuration indiquent un apport de 50% d’eaux 
claires parasites avec prédominance des EPI. Le volume journalier passe de 400 m³/h en été 
à plus de 1 000 m³/h en hiver pendant une pluie. 

Le rapport annuel 2009 du délégataire n’indique aucun débordement au droit des postes de 
refoulement. Toutefois, les débits mesurés en entrée de station étant incompatibles avec les 
capacités du poste de relevage de la station d’épuration, il semblerait que des surverses 
aient lieu au droit du déversoir d’orage et/ou du poste de relevage situés en amont de la 
station. 
 
Une étude diagnostic a été mise en œuvre afin de localiser les dysfonctionnements et les 
anomalies de toute nature : fissures, joints, flaches… 
Les tronçons sensibles aux introductions d’eaux parasites d’infiltration ont été identifiés (voir 
figure 1 ci-dessus). 

Il s’agit principalement des bassins de collecte suivants : 

- Quai des Romains et Le Lac, sensibles aux EPI 

- Le Petit Clos et Les Ménanties, sensibles aux EPC 
 
Une inspection télévisée ainsi que des contrôles de conformité de raccordement des 
habitations ont été menés en 2008 afin de chiffrer les travaux de réhabilitation du réseau. 
 



Mairie Annexes sanitaires Assainissement du PLU – PONT-SAINT-MARTIN (44) 
N° rév. 2 

Rapport Assainis PLU N13-44058 A 15/28 
 

CALLIGEE - Atlanpole - 1, rue de la noë- BP 82118 - 44 321 NANTES 
Tél. : 02.40.14.33.71 – Fax : 02.40.14.33.72 - E-mail : nantes@calligee.fr 

 

3.1.2 - Stations d’épuration communales 

Comme présenté précédemment, la commune de PONT-SAINT-MARTIN dispose de deux 
stations d’épuration : 

 Station par boues activées du bourg 

 Station par lagunage de Viais 
 

a. Station du bourg 

Cette station d’épuration, localisée chemin du Marais à l’Ouest du bourg, a été mise en 
service en janvier 1991. Il s’agit d’une station de type boues activées présentant une 
capacité de 2 670 EH. En 2010, 1 298 branchements étaient comptabilisés sur le réseau 
d’assainissement collectif du bourg. 

Du fait de l’évolution de l’urbanisation sur la commune de PONT-SAINT-MARTIN (densification 
du bourg), le schéma directeur d’assainissement réalisé en mai 2011 par la société SCE 
prévoit la mise en place d’une nouvelle station d’épuration. Sa mise en service est prévue 
pour le premier semestre 2013. 

Le présent paragraphe ne fera mention que de la station d’épuration existante. 
 
Caractéristiques de la station d’épuration  

La station d’épuration actuelle se compose des éléments suivants : 

- Un poste de relèvement équipé de 2 pompes de 43 m³/h, 

- Un dessableur-dégraisseur (V = 12.3 m³, S = 6 m²), 

- Un bassin de traitement biologique de 580 m³ (Ø 15.60 m, p = 3.10 m) constitué 
d’une zone anoxie de 140 m³ et d’une zone aérobie de 440 m³, 

- Une déphosphatation physico-chimique, 

- Un dégazeur (V = 9 m³, S = 3.8 m²), 

- Un décanteur secondaire (V = 251 m³, S = 117 m²), 

- Deux silos à boues (V = 414 m³ + V = 432 m³). 
 
Charges hydrauliques et polluantes 

Tableau 3 : Capacités nominales de la station d’épuration du bourg 

 CAPACITE NOMINALE CHARGE ORGANIQUE 
CHARGE 

HYDRAULIQUE 

STEP du Bourg 2 670 EH 160 kg/j DBO5 480 m³/j 

 
Sur l’année 2008, 172 jours présentent un volume en entrée de station supérieur à 480 m³/j. 
 



Mairie Annexes sanitaires Assainissement du PLU – PONT-SAINT-MARTIN (44) 
N° rév. 2 

Rapport Assainis PLU N13-44058 A 16/28 
 

CALLIGEE - Atlanpole - 1, rue de la noë- BP 82118 - 44 321 NANTES 
Tél. : 02.40.14.33.71 – Fax : 02.40.14.33.72 - E-mail : nantes@calligee.fr 

 
Figure 2 : Evolution de la charge organique et hydraulique reçue en entrée de station 

sur la période 2006-20010 (données VEOLIA) 

 
 
La charge organique nominale est dépassée pour 9 analyses depuis 2007. Elle est mesurée 
à son maximum au mois de juillet 2008 avec une valeur de 307 kg/j de DBO5 soit 192% de la 
capacité organique nominale de la station. 
De même la charge hydraulique nominale est régulièrement dépassée essentiellement 
pendant les périodes de nappes hautes. Le débit hydraulique maximum a été mesuré en 
décembre 2006 avec une valeur de 1 600 m³/j soit 330% de la capacité hydraulique 
nominale de la station. 
 
Objectif du traitement des eaux 

Tableau 4 : Normes de rejet de la station d’épuration du bourg 

PARAMETRES UNITE 
CONCENTRATIONS 

MAXIMALES SUR 24 H 
(MG/L) 

FLUX SUR 24 H 
(KG/J) 

DBO5 mg/l 30 14.4 
DCO mg/l 90 43.2 
MES mg/l 30 14.4 
NTK mg/l 10 4.8 
NGL mg/l 20 9.5 

 



Mairie Annexes sanitaires Assainissement du PLU – PONT-SAINT-MARTIN (44) 
N° rév. 2 

Rapport Assainis PLU N13-44058 A 17/28 
 

CALLIGEE - Atlanpole - 1, rue de la noë- BP 82118 - 44 321 NANTES 
Tél. : 02.40.14.33.71 – Fax : 02.40.14.33.72 - E-mail : nantes@calligee.fr 

 
Rendements épuratoires 

Tableau 5 : Rendement épuratoire de la station du bourg (données VEOLIA 2008) 

PARAMETRES RENDEMENT 
DBO5 96.1% 
DCO 89.3% 
MES 93.8% 
NTK 51.9% 
Pt 91.8% 

 
Les rendements épuratoires sont bons, excepté pour l’azote, lorsque le flux de pollution à 
traiter est trop important. Ceci traduit un manque de capacité d’aération au niveau du bassin 
d’aération. 

Les bilans réalisés par l'exploitant (analyses réalisées par I'IDAC) le 23 mars 2010 
démontrent que la station a fonctionné à 180% de sa capacité nominale organique et 130% 
de sa capacité hydraulique de 480 m³/j. 
 
Rejet des eaux traitées 
Le rejet des eaux épurées s’effectue dans le milieu hydraulique superficiel : la rivière 
L’Ognon. Ce cours d’eau prend sa source dans l’agglomération de SAINT-SULPICE-LE-
VERDON (85). Il présente une longueur de 43 km pour un bassin versant de 174 km². Il rejoint 
le lac de Grand-Lieu au niveau de la commune de la CHEVROLIERE (44). 
 

b. Station de Viais 

Cette station d’épuration, localisée route des Sables au Sud-Ouest du lieu-dit « Viais », a été 
mise en service en septembre 1992. Il s’agit d’une station de type lagunage aéré présentant 
une capacité de 2 000 EH. 
 
Caractéristiques de la station d’épuration  

La station d’épuration actuelle se compose de 4 bassins. 
 
Charges hydrauliques et polluantes 

Tableau 6 : Capacités nominales de la station d’épuration de Viais 

 CAPACITE NOMINALE CHARGE ORGANIQUE CHARGE HYDRAULIQUE 

LAGUNAGE de Viais 2 000 EH 120 kg/j DBO5 300 m³/j 

 
En 2008, la station de lagunage de Viais fonctionnait à 18% de sa capacité hydraulique. 
 
Objectif du traitement des eaux 

Tableau 7 : Normes de rejet de la station d’épuration de Viais 

PARAMETRES UNITE 
CONCENTRATIONS 

MAXIMALES SUR 24 H 
(MG/L) 

DBO5 mg/l 40 
DCO mg/l 120 
MES mg/l 120 
NTK mg/l 40 

 



Mairie Annexes sanitaires Assainissement du PLU – PONT-SAINT-MARTIN (44) 
N° rév. 2 

Rapport Assainis PLU N13-44058 A 18/28 
 

CALLIGEE - Atlanpole - 1, rue de la noë- BP 82118 - 44 321 NANTES 
Tél. : 02.40.14.33.71 – Fax : 02.40.14.33.72 - E-mail : nantes@calligee.fr 

 
Rendements épuratoires 

Tableau 8 : Rendement épuratoire de la station de Viais (données VEOLIA 2008) 

PARAMETRES RENDEMENT 
DBO5 99.5% 
DCO 97.7% 
MES 99.9% 
NTK 97.7% 
Pt 97.1% 

 
Les rendements épuratoires de la station de lagunage de Viais sont bons. 
 
Rejet des eaux traitées 
Le rejet des eaux épurées s’effectue dans le milieu hydraulique superficiel : la rivière La 
Rousselière. 
 
 

3.2 - Etat actuel de l’assainissement non collectif 

Sur la commune de PONT-SAINT-MARTIN, le SPANC de la Communauté de Communes de 
Grand-Lieu a pris en charge la réalisation des diagnostics des installations d’assainissement 
non collectif existantes. Les données exposées ci-après sont issues de cette étude 
diagnostique de 2006. 
 

3.2.1 - Phase de l’assainissement des eaux usées 

D'une manière générale on appelle eaux usées d'une habitation :  
- les eaux vannes (EV) : eaux issues des WC, 
- les eaux ménagères (EM) : eaux issues de la cuisine, salle de bains, machine à laver... 

 
Ces eaux ne pouvant être rejetées directement dans le milieu naturel, elles doivent subir un 
traitement qui se décompose en plusieurs phases : 
 

Figure 3 : Etapes d’une filière d’assainissement non collectif 

 



Mairie Annexes sanitaires Assainissement du PLU – PONT-SAINT-MARTIN (44) 
N° rév. 2 

Rapport Assainis PLU N13-44058 A 19/28 
 

CALLIGEE - Atlanpole - 1, rue de la noë- BP 82118 - 44 321 NANTES 
Tél. : 02.40.14.33.71 – Fax : 02.40.14.33.72 - E-mail : nantes@calligee.fr 

 
 OUVRAGES EPURATOIRES FONCTION 

PHASE 1 :  
La collecte 

Regard / Té de visite 
Canalisation 

Assure l’acheminement de l’ensemble 
des eaux usées domestiques provenant 
du bâtiment vers le prétraitement. 

PHASE 2 :  
Le prétraitement 

Bac dégraisseur (EM) 
Fosse septique (EV) 
Fosse toutes eaux (EV + EM) 
Fosse étanche (EV) 